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Hazaérkezett a Szovjetunióban járt 
magyar pártküldöttség

A Szovjetunió K om m unista l 
P á rtja  Központi Bizottságának 
m eghívására Szirmai Istvánnak, 
a  M agyar Szocialista M unkáspárt 
Politikai Bizottsága tagjának, a 
Központi Bizottság titkárának  ve­
zetésével m agyar pártm unkás­
küldöttség tartózkodott novem ber
25-től decem ber 2-ig a Szovjet­
unióban.

A küldöttség szovjetunióbeli lá­
togatása idején m egism erkedett 
az ideológiai pártm unkában szer­
zett tapasztalatokkal. A küldött­
ség tagjai beszélgetést folytattak
J. V. Andropovval, L. F. lljicsov- 
val és B. N. V. Ponomarjovval, 
az  SZKP Központi B izottságának 
titkáraival, lá togatást te ttek  az 
SZKP Központi Bizottságának 
különböző osztályain.

A delegáció felkereste a  Szov­
jetunió Á llami Rádió- és T elev íj 
ziő Bizottságát, a P ravda szer­
kesztőségét, az SZKP Központi 
Bizottsága m ellett működő Társa­
dalomtudományi A kadém iát és a 
Szovjetunió Tudományos Akadé­
m iája filozófiai intézetét.

A magyar pártm unkásküldött­
ség hétfőn záróbeszélgetést foly­
ta to tt az SZKP Központi Bizott­
ságában A. P. Kirilenkóval, az 
SZKP Központi Bizottsága elnök­
ségének tagjával, a központi bi­

zottság OSZSZSZK-irodájának el­
ső elnökhelyettesével. A beszél­
getés szívélyes bará ti légkörben 
folyt le.

A küldöttség hétfőn hazautazott 
Moszkvából. J. V. Andropov, L. F. 
Iljicsov, P. A. Szatyukov, a P ravda 
főszerkesztője, A. G. Jegorov, az 
SZKP Központi Revíziós Bizottsá­
gának tagja, a központi bizottság 
ideológiai osztályának helyettes 
vezetője, M. A. Harlamov, a  Szov­
jetunió Állami Rádió- és Televí­
zió Bizottságának elnöke, A. I. 
Gorcsakov, a  központi bizottság 
helyettes osztályvezetője, a  köz­
ponti bizottság, valam int a m a­
gyar nagykövetség m unkatársai 
búcsúztatták a vendégeket a  se- 
remetyevói repülőtéren.

#
A küldöttség fogadására a  Fe­

rihegyi repülőtéren megjelent 
Nemes Dezső, az MSZMP Politi­
kai Bizottságának tagja, a  Köz­
ponti Bizottság titkára, Darabos 
Iván, a  Központi Bizottság tag­
ja, a  KB tudományos és ku ltu rá­
lis osztályának vezetője és Csi­
bész Józsefné, a  Budapesti P árt- 
bizottság titkára. Jelen volt G, 
A. Gyenyiszov, a  Szovjetunió bu­
dapesti nagykövete, és a  nagykö­
vetség m unkatársai.

Színművészeti Kérdésekkel foglalkozat az SZKP 
Központi Hízottságának ideológiai bizottsága

Az SZKP Központi Bizottságá­
nak  ideológiai bizottsága a  na­
pokban ülést tarto tt, amelyen 
színművészeti és dram aturgiai 
kérdésekkel foglalkozott. Beha­
tóan m egvitatták azt a .k é rd é s t, 
hogyan lehetne fokozni á  színház

szerepét a  dolgozók kommunista 
nevelésében. Szóba kerültek a 
színművek ideológiai és művé­
szeti irányával összefüggő kér­
dések is. A beszámolót Jekatye- 
rina Furceva, a  Szovjetunió m ű­
velődésügyi m inisztere mondta.

Bányabiztonsági KGST-tanácskozás
A KGST szabványosítási bizott­

ságának szakértői novem ber 25— 
29 között ülést ta rto ttak  a  cseh­
szlovákiai Ostravában. Az ülésen 
a  tagországok, továbbá a  tanács 
titkársága szénbányászati osztá­
lyának képviselői vettek részt.

M egvitatták a  bányabeli villa­
mos berendezések előállítását, nor­
m ál és fokozott biztonsági kivi­
telben, kvarchomoktöltéssel, to­
vábbá a  bányavágatok és kereszt­
vágatok belső szelvényeinek szab- 
ványjellegű ajánlásait. Az a ján ­

lások m agukban foglalják a  bá­
nyabeli - villamos berendezések 
gyártását, alkalm azását; egységes 
m éretsort á llítanak fel a KGST- 
tagországok bányavágataira, ke­
resztvágataira, belső szelvényére.

A ^ em líte tt m unkák hozzájá­
ru lnak  a  bányabiztonsághoz, elő­
feltételei a  későbbi gyártási 
együttműködésnek, specializáció- 
nak, és m inden tagországra nézve 
nagy műszaki, gazdasági jelentő­
ségük van.

van a  fizetésiben. A gyakorlat és 
a tapasztalat alap ján  van, aki az 
alsó h a tárt kapja, van, aki a fel­
sőt, és van, aki közte. — A ki­
térő  válaszból m ár úgy érzem, 
hogy végre sikerült megfognom, 
de hirtelen elneveti magát, és lá­
tom, hogy ugrat: — Én a m axi­
m um ot kapom. Sőt, még inkább 
tréfásan szememre szokták vetni 
a  kollégák, hogy nő voltom m iatt 
kivételes helyzetben vagyok, s  a 
felettesek vagy a  tárgyaló partne­
rek ezért jobban elfogadják a 
véleményemet, m ás hangot hasz­
nálnak velem.

— Valóban így van?
— Annyiban, hogy ez kölcsönös. 

Tudniillik én is más hangot hasz­
nálok. velük szemben. Ha vala­
m it szóvá kell tenni, nem  né­
zem, hogy vezető vagy beosztott, 
megmondom a  vélem ényem et De 
vigyázok rá, hogy ne járassam  le 
az illető tekintélyét, ne sértsem  
meg az önérzetét, és ne hangos 
jelenetekkel, kiabálással, hanem  
az igazság bizonyításával harcol­
jam  ki javam ra a  dön tést H a vi­
szont egyszer meggyőztek az 
álláspontom  helytelenségéről, 
nem  csinálok belőle presztízskér­
dést, hanem  elfogadom, és képvi­
selem a  m ásik véleményt.

Férfi beosztottak 
— női vezető

Közben egy kis szünetet kell 
tartanunk, Ruzicskánét a  KGMTI- 
ből keresik, valam ilyen te rv ra j­
zot kell megnéznie. M ert a  tm k- 
ban nemcsak megelőző karban­
tartással foglalkoznak, hanem  ők 
ad ják  meg a  beruházási progra­
mok kiinduló adatait, fejlesztési 
feladatokat is ellátrfak. Valami­
lyen m éretről vitatkoznak; Ru- 
zicskáné állítja, hogy az nagyobb

a  rajzon feltüntetettnél, kéznél 
van m ind járt a  logarléc, ténysze­
rűen bizonyít, és m ár meg is 
egyeztek. Eközben előkészíthet­
tem  a  következő tám adó kérdést:

— A  beosztottjai ugye szinte 
kivétel nélkül férfiak? Elismerik 
m int vezetőt?

— A kérdést persze ők tudnák 
megválaszolni, én csak azt mond­
hatom, hogy érzéseim szerint itt 
sincs probléma. Először is négy 
évig voltam helyettes. Megszok­
hattak. Ezután szívesebben vették 
a kinevezésemet, m intha idegen 
kerü lt volna a gyáregység élére. 
Nagyon megkönnyíti a dolgomat, 
hogy kiváló vezető gárdával dol­
gozom, s az ő szakértelm ük pó­
to lja azt, am it én esetleg nem  tu ­
dok. Nem azért nem tudom, m ert 
nő vagyok, hanem  azért, m ert egy 
elektrom érnök nem érthet egyfor­
m án az építéshez, a gépészethez, 
valam ennyi m unkaterülethez. A 
mi tm k-nkban tizennégyféle szak-' 
m a megtalálható, elveszne az a 
vezető, ak á r nő, akár férfi, aki 
nem tám aszkodna a  m unkatársai 
véleményére, a  kollektív m unká­
ra.

— No és a hangnem? A  tm k-  
sok általában közism erten szabad- 
szájúak.

— Ebből a szempontból nem én 
alkalm azkodom hozzájuk, hanem 
ők hozzám. M érsékelik magukat, 
legalábbis az én jelenlétemben, 
de úgy hírlik, hogy ez nem  is 
esik olyan nagyon nehezükre. És 
ne higgye, hogy csak kiabálással 
lehet rendet tartani. Ha valakinek 
gyengébb a  hangszála, még egyál­
talán  nem biztos, hogy gyengébb 
az ak ara ta  is.

Még egy utolsó, szokványos kér­
déssel próbálkozom:

— A  család, az otthon nem  
látja kárát ennek a munkának?

A H Í R N É V  FELÉ
K i tudja, hol van Hercegszán­

tó? Valószínű, hogy csak kevesen. 
Legfeljebb azok, akiknek a rra ­
felé visz az ú tjuk  Jugoszláviába. 
Határállom ás, egyéb nevezetessé­
ge, legalábbis pillanatnyilag, 
nincs. Az i t t  gazdálkodó szövet­
kezetekről még nem  ír t a  sajtó, 
nem szerepeltek a  rádióban és a 
televízióban. Ennek ellenére érde­
mes „felfedezni” a  Lenin Tsz-t. 
Baján így jellemzik: „Csendben, 
észrevétlenül gazdálkodik. Ahogy 
mondani szokták, nem  sokat ad­
nak a hírverésre, de jól oszta­
nak. Még hallani fog róluk az or­
szág . .

Az ötödik esztendő
A Lenin Tsz k u rta  létének ötö­

d ik  esztendejében e lju to tt a  h ír­
név első állom ására. „Járási vi­
szonylatban” m ár a  legjobbak kö­
zött emlegetik. S  ez nem  csekély­
ség. A kezdet itt  sem volt köny- 
nyű.

— Volt-e olyan pillanat, amikor 
a rra  gondolt, hogy lemond? — 
faggatom Nagy Andrást, akit 
előbb 20, m ajd 480 gazda közös 
akarata  em elt az elnöki posztra.

— Volt, nem  is egyszer — vall­
ja  be szégyenkezés nélkül. — Az 
első két évben sokszor azt sem 
tudtam , hol áll a fejem. A földek 
szerteszét, a  lovak, ahány pár, 
annyi istállóban. Az én 12 hol­
damhoz képest m ár a 200 hold is 
borzasztó soknak tűnt, hát még 
a  3200! Az aggasztott leginkább, 
hogy nem  volt semmink. Egyet­
len közös épületünk sem. Csoda-e, 
ha egyszerre m indent szerettünk 
volna? Tehénistállót, sertésólat, 
traktort, teherautót, de a  vezető­
ség óvakodott a  kiadásoktól. A 
tagok nagyon a  lelkünkre kötöt­
ték, hogy ne verjük  m agunkat 
adósságba. így aztán főleg saját 
erőből építkeztünk, össze is szid­
tak  s. járásnál, m ert 1960-ban tú l­
léptük a  megengedett határt. Tíz 
százalék helyett 30 százalékon 
felül költöttünk beruházásra. 
Em iatt aztán csak 26 forin t 90 
fillér ju to tt munkaegységenként. 
De egy év a la tt le tt közös m ajo­
runk! Istállók, ólak, kacsatelep, 
minden.

Nagy áldozatot hozott é rte  a 
tagság, de m a m indenkinek az  a 
véleménye, hogy megérte. A kö- 
’zös jövedelem nagyobbik fele az 
állattenyésztésből származik. A

— Igyekszem ezit elkerülni. 
Nem mondom, sokszor még ott­
hon is foglalkoztatnak az üzemi 
problémák, gondok, de azért szo­
rítok időt a  ház tartásra  és a  csa­
lád ra is. A férjem  is itt  dolgozik 
a Beloianniszban, ő biztonsági 
megbízott. Együtt já runk  a m un­
kásvédelmi felsőfokú szaktanfo­
lyamra, s kölcsönösen tudunk 
egym ásnak segíteni a  tanulásban. 
A gyereket, sajnos, egyelőre egy 
családnál kellett elhelyeznünk, 
m ert még kisiskolás; am íg dolgo­
zunk, nem  m aradhat egyedül ott­
hon. Nagyon jó helye van, de alig 
várja a  szombatot és a vasárna­
pot, m ert akkor otthon van. Ha 
pedig egy kicsit nagyobb lesz, 
végleg hazahozzuk.

A titok nyitja
Ruzicskánénak sürgős dolga 

akad. Most legfeljebb a rra  ju t még 
idő, hogy a beszélgetés tanulsá­
gaképpen együtt összegezzük, mi 
is kell ahhoz, hogy egy nő pél­
dául tmk-vezetői beosztást is be- 
tölthessen: legyen hozzáértő, szak­
mailag felkészült. Á llandóan ké­
pezze magát. Legyen türelmes, 
ambiciózus, legyen benne elég 
akaraterő és kitartás, támaszkod­
jék bátran  a  m unkatársak tudá­
sára, ne akarjon m indent jobban 
tudni, ta rtsa  tiszteletben a mások 
önérzetét.

— De hát ezek a tulajdonságok 
a férfi vezető számára éppen úgy 
szükségesek.

— Éppen ezt akartam  monda­
ni — m ondja búcsúzóul Ruzicská- 
né. — Legyen ember, és semmi­
képpen sem m int nő akarjon fel­
tűnni.

Sőtér Edit

tsz 6 milliós áruértékesítési te r­
vét az idén is szépen túlteljesí­
tik : 8,1—8,2 millió forin t értékű 
áru t kap innen az ország. Kétezer 
vagon helyett 4000 vágón alm á­
juk term ett; 1100 hízó helyett 1350 
darabot adnak el. Külön büszkék 
rá, hogy 162 hízott m arhából 
130-at az olasz hentesek m érnek 
k i . . .

Ezek a  számok hűségesen tük­
rözik az áruterm elés megalapo­
zottságát. Például a  sertésállo­
m ány utánpótlását 130 anyakoca 
garantálja. Egyelőre még csak 30 
hold a  term ő gyümölcsös: csupa 
jonatán az egész. Néhány év m úl­
va m ár 140 hold hoz gazdag te r­
mést.

Ki a gazda?
A közösen hozott áldozat, a 

m unka és a pénz m ind bősége­
sebben térül vissza. 1960-ban 
26,90 és 1961-ben 27 forint volt a 
munkaegység értéke. Viszont
1962-ben ez az érték  m ár 42 forin t­
ra  szökött fel, s egy tsz-tag átlago­
san 16 600 forin t jövedelemhez 
jutott. Az idei te rv  nagyjából 
megegyezik a  tavalyi eredm ény­
nyel, de az áruértékesítés a laku­
lásából m áris nyilvánvaló, hogy 
kellemes m eglepetést ígér a  zár­
számadás. A növénytermesztés és 
az állattenyésztés tervét egyaránt 
túlteljesítik. Búzából ugyan volt 
némi, kiesés, 14 mázsa helyett 13 
mázsa term ett holdanként.

Az utóbbi két évben szembe­
tűnően meggyorsult a  fejlődés. 
Ez m indenekelőtt a szövetkezeti 
demokrácia erősödésének köszön­
hető. 1960-ban a tagság negyede- 
harm ada tá já ra  sem menit a kö­
zös munkáljak. S ma? Nem lehet 
százalékban kifejezni a  nem  dol­
gozó, de m unkaképes tagok há­
nyadát, úgy megnőtt a  m unka­
kedv. A szövetkezeti dem okrácia 
kibontakozását legfényesebben az 
anyagi érdekeltség hercegszántói 
ú tja  példázza. Eleinte a  szövetke­
zeti mozgalom régi, elavult ha­
gyományaihoz és módszereihez 
igazodott a vezetőség. M int mond­
ják, „bandában” dolgozott a  tag­
ság, és szigorúan csak m unka­
egységre.

Azután, kezdtek rájönni, hogy 
ez a módszer nem szolgálja meg­
felelően a h a lad ás t Más, jobb 
szövetkezetek u tán  m entek, ami­
kor Hercegszántón is meghono­
sították a családi m űvelést és a 
premizálást. 1962 első hónapjai 
lázba hozták a  falut. Akkoriban 
a legsűrűbben használt szó bizo­
nyára a „prém ium ” volt. Kisgyű- 
léseken, küldöttgyűléseken tá r­
gyalták az em berek, hogy milyen 
legyen a jövedelemelosztás új 
rendje. A vezetőség nem restellte 
sokszorosíttatni a  különböző el­
gondolásokat,- hogy azok minden 
család otthonába eljussanak. A 
tervtárgyaló közgyűlésre m ár 
„felkészülten” m entek a gazdák.

1962-ig egy helyben topogott az 
állattenyésztés. Hiányzott az ál­
latgondozók közvetlen anyagi ér­
dekeltsége. Az új bérezés — az 
eredményességi munkaegység­
rendszer, am ely szerint a hús és a 
tej kilói, literei u tán  já r  a m un­
kaegység — fordulatot hozott. Az 
állattenyésztés eredményei a leg- 
vérmesebb rem ényeket is felül­
múlták. Az elnök erről így beszél: 
„Az ú j bérezés legalább másfél 
millió forint többletjövedelem ­
mel ajándékozta meg a szövetke­
zetét." De Nagy András szám ára 
más tanulsága is volt annak a 
fordulatnak.

Jó kezekben a vezetés
A vezetőséggel együtt rádöb­

bent arra, hogy milyen óriási érő  
rejlik  a  gazdák közös bölcsessé­
gében és elhatározásában. Az el-

Hétfő reggel 7 óra 51 perckor 
m egrengett a  föld Sopronban és 
környékén: a  lakásokban kinyíltak 
az ajtók, a csillárok lengeni kezd­
tek, az edények csörömpöltek. A 
rengés különösen a bécsi dom­
bon, Sopronbánfalván  és Brenn- 
bergbányán volt észlelhető; egy 
ház fala megrepedt. Más anyagi 
kárról eddig nem  érkezett jelen­
tés.

nők addig is tisztelte gazdatársai 
tudását, hozzáértését, de attól 
fogva m ég inkább keresi az al­
kalm at, hogy találkozhassék ve­
lük, kikérhesse véleményüket, 
megismerhesse javaslataikat. „Ál­
landóan az em berek között va­
gyok” — mondja, de ez úgy is 
igaz, hogy a  tagok látogatják meg 
az elnökö t Hétköznap, vasárnap 
be-betérnek hozzá egy kis beszél­
getésre. Gyűlésen nehezen szólal­
nak meg az emberek, de négy- 
szemközt vagy kisebb csoportok­
ban kikívánkozik belőlük a mon­
danivaló.

A vezetés nehéz mesterség. 
Nagy A ndrás igen sokat tanu lt öt 
év alatt. M egtanulta, hogy őszin­
te beszéd és bizalom nélkül nem  
boldogulhat. Emberségesnek kell 
lennie, de ez összefér a  szigorú 
igazságossággal. A parancsolgató 
elnök „hatalm a” általában nem 
hosszú életű; aki a tagsággal 
együtt él és dolgozik, annak  a 
m unkáját siker koronázza. Ö ma­
ga is felismerte, hogy tanuln ia 
kell. Most végzi az általános is­
kola nyolcadik osztályát.

1961 óta áll m ellette Csobán 
Jenő egyetemet végzett főagronó- 
mus. A főkönyvelő szintén kiváló 
szakember. Az állattenyésztés 
meglepő fejlődése viszont elvá­
laszthatatlan dr. Szálas László 
állatorvos nevétől.

Dr. Szálas László példája mél­
tó arra, hogy állatorvos kollégái 
közül minél többen kövessék. A 
hercegszántói állatorvos ugyanis 
másodállásban a  Lenin Tsz fő- 
állattenyésztője. Lelkiismeretes 
m unkájáért, havonta 40 m unka­
egységet kap a szövetkezettől. El­
sősorban állategészségügyi intéz­
kedéseivel és azzal vívta ki a tag­
ság dicséretét, hogy tudományos 
alapokra helyezte a  takarm ányo­
zást.

R itka eset: a  Lenin Tsz-ben 
m inden poszton ugyanazokat á  
vezetőket lá tn i m a is, akiket az 
alakuló közgyűlés választott. Ez 
egyfelől a  tagság jó érzékét és a 
választás dem okratizm usát di­
cséri, másfelől arról tanúskodik, 
hogy a  kiszemelt vezetők rászol­
gáltak a tagság bizalm ára.

Visszatérők/  '

Sok apró és nagy dolog bizo­
nyítja, hogy az em berek m ár 
hisznek a  közösben, és maguké­
nak  érzik a tsz-t. Ilyen a vissza­
térők példája  is.

Ez év elején 12 új tagot 
vett fel a közgyűlés. A kadtak 
köztük olyanok, ak ik  m ár 1960- 
ban is beléptek, de csak papíron* 
aztán sietve odábbálltak. Egyik­
m ásik gazda meg be sem lépett* 
csak elm ent a  faluból, m ásutt ke­
resett állást, m unkát magának. 
Egyben azonban megegyeztek: 
m indannyian abban reményked­
tek, hogy egy-két év m úlva m ajd 
úgyis tönkrem egy a tsz. Távol­
ról lesték, figyelték, hogyan ala­
kulnak a  dolgok. A család, a  ro­
konság hitelesen tájékoztatta 
őket. Lassan-lassan kezdtek más 
szemmel nézni a  közösre. A ta­
valyi zárszám adás adta meg a 
végső lökést elhatározásukhoz. 
Számoltak és kiderült, hogy itt­
hon is kereshetnek annyit, minit 
máshol. A szomszédokkal, roko­
nokkal üzentek az irodára: mit
szólnának, ha jelentkeznének?

Aki ad magára, s igyekvő, az 
m indinkább m egtalálja a  számí­
tá sá t a  közös m unkában. S a  fej­
lődésben nincs megállás. A te r­
mőre forduló álm afák szinte jel­
képesen is m utatják, hogy a  mos­
tan i m unka eredm énye később 
meghatványozódik. A  Lenin Tsz 
szép csendben halad a hírnév felé ...

Böcz Sándor

A bécsi rádió a rengés után 9 
perccel közölte, hogy az osztrák 
fővárost földrengés rázta meg. 
Ugyanez volt észlelhető Kismar­
tonban, W iener-Neustadtban  és 
Ebenfurthban, továbbá más hely­
ségekben is. Egy későbbi rádióje­
lentés arró l számolt be, hogy a 
földrengés fészke Bécstől m int­
egy 25 kilom éternyire keletre volt. 
A bécsi híradás kisebb anyagi 
károkról számolt be.

Kisebb földrengést észleltek hétfőn Sopronban


